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АНОТАЦІЯ

Пахолюк А. М. Аграрні фінансові правовідносини. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертація присвячена з’ясуванню особливостей аграрних фінансових

правовідносин.

У роботі розкрито теоретико-правові засади аграрних фінансових

відносин, обґрунтовано визнання в науці аграрного права самостійної групи

аграрних відносин – аграрних фінансових правовідносин, які мають специфіку

залежно від їх виду (внутрішні чи зовнішні), сфери виникнення

(внутрішньогосподарські, зовнішньогосподарські) та суб’єктного складу.

Доведено, що розвиток наукових досліджень у сфері аграрних фінансових

відносин характеризується наявністю наукових праць уніфікованого характеру

щодо юридичної природи аграрних фінансових правовідносин та правових

засад фінансової діяльності виробників сільськогосподарської продукції а

також диференційованого характеру, в яких досліджуються окремі різновиди

аграрних фінансових правовідносин: 1) формування, розподілу і використання

відповідних майнових фондів суб’єктів господарювання; 2) агроінвестування;

3) страхування; 4) кредитування; 5) оподаткування; 6) державної підтримки

виробників сільськогосподарської продукції, у тому числі в умовах воєнного чи

іншого надзвичайного стану; 7) охорони та захисту аграрних фінансових

відносин від злочинних посягань.

Проведено аналіз законодавства у сфері правового регулювання аграрних

фінансових відносин, який дозволив зробити висновок, що для нього є

характерним поєднання (співвідношення) публічно-правових і

приватноправових норм, при цьому такі норми діють не секторально, а

одночасно. Це зумовлює необхідність встановлення балансу публічно-правових

і приватноправових норм у аграрному праві, що може бути досягнуто за
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допомогою виваженої аграрної політики, яка охоплює політику у бюджетній,

податковій, кредитній та інших сферах аграрної фінансової діяльності.

За змістом правового регулювання аграрних фінансових відносин

виокремлено наступні групи нормативно-правових актів: 1) нормативно-

правові акти, які закріплюють загальні засади фінансових правовідносин у

аграрній сфері; 2) нормативно-правові акти, які визначають правосуб’єктність

виробників сільськогосподарської продукції як учасників фінансових аграрних

правовідносин та нормативно-правові акти, які визначають повноваження

органів державної влади і органів місцевого самоврядування у сфері

фінансових аграрних відносин; 3) нормативно-правові акти, які регулюють

особливості реалізації окремих видів аграрних фінансових правовідносин

(кредитно-розрахункових, страхових, податкових та ін..); 4) нормативно-

правові акти, які регламентують охорону, захист у сфері фінансових аграрних

відносин та нормативно-правові акти у сфері запобігання рейдерству в аграрній

сфері.

Сформульовано поняття аграрних фінансових правовідносин, під якими

пропонується розуміти майнові відносини, виражені у грошовій формі,

врегульовані нормами аграрного, фінансового, цивільного, господарського та

інших галузей права, що виникають, змінюються та припиняються у процесі

фінансової діяльності виробників сільськогосподарської продукції та інших

суб’єктів господарювання в аграрному секторі економіки, а також держави (в

особі відповідних органів), органів місцевого самоврядування у процесі

забезпечення державної фінансової підтримки вищезазначених осіб і

фінансування заходів, спрямованих на забезпечення сталого розвитку сільських

територій.

В залежності від участі держави (особи, наділеної державно-владними

повноваженнями) в фінансових правовідносинах, запропоновано їх розподіл на

публічні і приватні. До перших слід віднести правовідносини виробників

сільськогосподарської продукції та інших суб’єктів господарювання з органами

державної влади і місцевого самоврядування, а також спеціалізованими
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державними фінансовими установами (державними банками і фондами) щодо

формування і використання коштів державних і місцевих бюджетів. До других

– правовідносини, пов’язані із формуванням, розподілом і використанням

власних фондів коштів виробників сільськогосподарської продукції та інших

суб’єктів господарювання, їх взаєморозрахунках між собою, комерційними

фінансовими установами тощо. При цьому, доведено, що в умовах російської

агресії в аграрних фінансових правовідносинах спостерігається тенденція до

підвищення ролі правовідносин, які мають публічно-правовий характер.

Розширено перелік внутрішніх аграрних фінансових правовідносин за

рахунок правовідносин з:формування фінансового капіталу суб’єктів

господарювання в аграрному секторі економіки (створення відповідних

майнових фондів); внутрішнього розподілу фінансового результату (прибутку)

підприємства серед його засновників та учасників (членів) а також щодо

здійснення відрахувань до вказаних фондів; проведення розрахунків з членами

(учасниками) у випадку припинення діяльності суб’єкта господарювання або виходу

із його членів (учасників).

Удосконалено класифікацію зовнішніх аграрних фінансових

правовідносин шляхом виділення правовідносин з державним та місцевими

бюджетами (щодо сплати податків та інших обов’язкових платежів і зборів;

отримання державної фінансової підтримки сільськогосподарськими

виробниками, фінансування окремих заходів, спрямованих на забезпечення

сталого розвитку сільських територій).

Згруповано та охарактеризовано суб’єктів аграрних фінансових

правовідносин, якими виступають, з одного боку – держава, в особі: 1) ЦОВВ,

що забезпечують здійснення публічної фінансової діяльності: а) загальної

компетенції (Мінфін, Казначейство, ДПС тощо); б) галузеві (Мінагрополітики,

Мінекономіки, Міндовкілля, Мінінфраструктури, Держпродспоживслужба

тощо); с) місцеві органи виконавчої влади і органи місцевого самоврядування;

2) спеціалізованих державних фінансових установ (Фонд розвитку

підприємництва, Фонд часткового гарантування кредитів у сільському
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господарстві, Фонди підтримки індивідуального житлового будівництва на селі,

Український державний фонд підтримки фермерських господарств). З іншого

боку – виробники сільськогосподарської продукції, а також інші суб’єкти

господарювання.

Доведено, що особливості внутрішніх фінансових правовідносин

залежать, насамперед, від організаційно-правової форми суб’єктів

господарювання. Адже порядок формування фінансових ресурсів, розподіл

чистого прибутку, розрахунки у процесі їх ліквідації або у випадках

припинення членства (участі), функціонування спеціальних органів, які

створюються для контролю за їх фінансово-господарською діяльністю тощо,

встановлюються законодавством, яким визначається правове становище таких

суб’єктів. Крім того, регулювання вказаних відносин здійснюється локальними

внутрішньогосподарськими нормативно-правовими актами. Відповідно,

аграрним законодавством встановлені особливості у правовому регулюванні

фінансових відносин в сільськогосподарських кооперативах і фермерських

господарствах.

Зазначено, що не дивлячись на те, що розрахункові відносини суб’єктів

господарювання регулюються фінансовим законодавством, у ньому

зберігається ряд особливостей, які встановлені для сільськогосподарських

підприємств. Хоча можна констатувати, що намітилася стійка тенденція до

уніфікації вищезазначених правовідносин.

Констатується, що умови державних програм пільгового кредитування

поступово стають менш привабливими для позичальників. Так, відбувається

«згортання» державної допомоги за програмою «Доступні кредити 5–7–9%»

для сільськогосподарських товаровиробників (встановлення максимального

строку кредитування – до 31 березня 2024 р., а також прямої залежності розміру

компенсаційної процентної ставки від місця розташування території, на якій

здійснює свою діяльність суб’єкт підприємництва, та від мети використання

коштів (інвестиційні цілі або на фінансування оборотного капіталу). Що

стосується використання іншого механізму державної підтримки
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сільськогосподарських товаровиробників, передбаченого Порядком надання

державних гарантій на портфельній основі, затвердженим постановою

КМУкраїни від 14 липня 2021 р. № 723, то останні зміни призвели не тільки до

підвищення номінальної відсоткової ставки за кредитами майже у 2 рази (з 7 до

11 %), а й дозволили на період воєнного стану та протягом 90 календарних днів

після його припинення (скасування) її збільшувати до 20 % річних.

Доведено, що введення додаткових умов кредитування, а саме,

корегування розміру кредитної субсидії, підзаконним нормативно-правовим

актом (Порядком використання коштів, передбачених у державному бюджеті

для фінансової підтримки заходів в агропромисловому комплексі шляхом

здешевлення кредитів, затвердженим постановою КМ України від 29 квітня

2015 р. № 300) призводить до звуження обсягу прав позичальників, що є

неприпустимим.

Сформульовано поняття аграрних страхових правовідносин у широкому

та вузькому розумінні. У вузькому розумінні – це вид страхових відносин, які

виникають на підставі наявних сільськогосподарських ризиків в процесі

сільськогосподарської діяльності виробників сільськогосподарської продукції

(страхувальників, вигодонабувачів), які спрямовані на захист майнових

інтересів у разі настання страхового випадку. У широкому розумінні аграрні

страхові правовідносини – це сукупність аграрно-страхових правовідносин, що

у поєднанні з іншими (фінансовими, адміністративними, цивільними,

господарськими та ін.) правовідносинами, виникають у процесі здійснення

відповідної страхової діяльності з метою утворення і використання відповідних

страхових фондів для запобігання та повної або часткової компенсації шкоди,

яка може бути заподіяна внаслідок реалізації сільськогосподарських ризиків.

Враховуючи роль та значення виробників сільськогосподарської

продукції у забезпеченні економічної, продовольчої, екологічної безпеки,

подоланні бідності та сприянні зайнятості населення та розвитку сільських

територій запропоновано відновити обов’язкову форму страхування у галузі

рослинництва, тваринництва та рибного господарства із застосуванням

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/723-2021-%D0%BF#n11
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/723-2021-%D0%BF#n11
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механізму державно-приватного партнерства, який успішно використовується у

зарубіжних країнах.

Доведено, що сучасний стан аграрних страхових відносин

характеризується низьким рівнем ефективності, що зумовлено військовою

агресію російської федерації проти України, ускладненням експортних

операцій із сільськогосподарською продукцією, зменшенням податкових

надходжень до бюджету внаслідок бойових дій та тимчасової окупації деяких

аграрних регіонів України та ін. З метою мінімізації зазначених негативних

чинників потребують законодавчого врегулювання питання страхування

ризиків у виді бойових та воєнних дій (ризиків війни) та державної підтримки

страхування в умовах воєнного стану на випадок бойових та воєнних дій.

Проаналізовано податкові відносини за участю виробників

сільськогосподарської продукції, які є складовою аграрних фінансових

відносин та належать до зовнішніх аграрних фінансових правовідносин.

Визначено, що характерною особливістю цих відносин є їх виражений

публічно-правовий характер. Встановлено особливості у правовому

регулюванні податкових відносин за участю виробників сільськогосподарської

продукції, які полягають у запровадженні спеціальних режимів оподаткування;

податків, характерних лише для сфери сільськогосподарського виробництва;

закріпленні специфічних вимог до платників податків – виробників

сільськогосподарської продукції; визначенні специфічного об’єкта

оподаткування.

Констатується, що у аграрному законодавстві податкова політика у сфері

сільського господарства декларується як така, що спрямована на пільгове

оподаткування сільськогосподарських товаровиробників, проте сучасне

реформування податкових відносин призвело до збільшення податкового

навантаження на виробників сільськогосподарської продукції, що обмежує

розвиток сільськогосподарського виробництва та агробізнесу, має негативні

наслідки для реалізації цілей сталого розвитку, подолання бідності та

забезпечення продовольчої безпеки держави.
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Проаналізовано особливості оподаткування виробників

сільськогосподарської продукції, які обрали загальну та спрощену систему

оподаткування. Доведено, що особливості спрощеної системи оподаткування,

обліку та звітності, яка представлена єдиним податком четвертої групи,

залежать від організаційно-правової форми платника податків; виду та

цільового призначення земельної ділянки, виду сільськогосподарської

діяльності.

Ключові слова: аграрні правовідносини; аграрні фінансові

правовідносини; розрахункові правовідносини; виробники

сільськогосподарської продукції; сільськогосподарські товаровиробники;

суб’єкти аграрного господарювання; суб’єкти агробізнесу; державна

підтримка; кредитування; страхування; оподаткування; фінансування;

фінансова діяльність; сталий розвиток сільських територій.

ANNOTATION

Pakholiuk A. M. Agrarian financial legal relations. Qualifying scientific

work on the rights of manuscript.

Dissertation for the philosophy doctor degree in specialty 081 «Law». –

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to clarifying the peculiarities of agrarian financial

legal relations.

The paper reveals the theoretical and legal foundations of agrarian financial

relations, substantiates the recognition in the science of agrarian law of an

independent group of agrarian relations – agrarian financial legal relations, which


[…]


поняття і види. Науковий вісник Ужгородського національного університету.

Серія: Право. 2022. Вип. 74. Ч. 2. С. 17–22. (Здобувачем запропоновано

авторське визначення аграрних фінансових правовідносин, згідно з яким

це різновид майнових відносин, виражених у грошовій формі та врегульованих

нормами аграрного та фінансового права, які виникають, змінюються

та припиняються в процесі фінансової діяльності сільськогосподарських

товаровиробників).

Тези наукових доповідей

4. Пахолюк А.М. Правове регулювання оподаткування інноваційної

діяльності в аграрній сфері. Актуальні правові проблеми інноваційного

розвитку агросфери: науково-практична конференція, м. Харків, 20 листопада

2020 року: тези доповіді. Харків, 2020. С. 388–393.

5. Пахолюк А. М. До визначення аграрних фінансових правовідносин

Аграрне, земельне, екологічне, трудове право та право соціального

забезпечення: здобутки та перспективи розвитку в Україні: Всеукраїнська

дистанційна науково-практична конференція до 10-річчя створення

однойменних кафедр, м. Київ, 12 березня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021.

С. 153–155.
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6. Пахолюк А. М. Щодо класифікації аграрних фінансових
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року: тези доповіді. Луцьк, 2021. С. 83–87.
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8. Пахолюк А. М. До питання кредитування виробників

сільськогосподарської продукції. Агробізнес в умовах агроекоциду: сучасні

виклики, проблеми відповідальності та уроки сталості: VII Харківський

міжнародний юридичний форум, м. Харків, 29 вересня 2023 року: тези доповіді.

Харків, 2023. С. 126–130.
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Додаток В

Закон України «Про

страхування» від 07.03.1996р. № 85/96-

ВР

Закон України «Про страхування» від

18.11.2021 № 1909-IX

Форма

страхування

Вид страхування Клас

страхування

Вид страхування

Обов’язкове

страхування

– страхування життя і

здоров'я спеціалістів

ветеринарної медицини;

– особисте страхування

від нещасних випадків на

транспорті

Клас 1 –

страхування від

нещасного

випадку (у тому

числі на випадок

виробничої

травми та

професійного

захворювання

– страхування життя і здоров'я

спеціалістів ветеринарної

медицини;

– особисте страхування від

нещасних випадків на транспорті

Добровільне

страхування

– страхування наземного

транспорту (крім

залізничного)

Клас 3 –

страхування

наземних

транспортних

засобів (крім

залізничного

рухомого складу

– страхування наземного

транспорту (крім залізничного)

Обов’язкове

страхування

– страхування тварин

(крім тих, що

використовуються у цілях

сільськогосподарського

виробництва) на випадок

загибелі, знищення,

вимушеного забою, від

хвороб, стихійних лих та

нещасних випадків у

випадках та згідно з

переліком тварин,

встановленими Кабінетом

Міністрів України

Клас 8 –

страхування

майна від вогню

та небезпечного

впливу

природних явищ

– страхування тварин (крім тих,

що використовуються у цілях

сільськогосподарського

виробництва) на випадок

загибелі, знищення, вимушеного

забою, від хвороб, стихійних лих

та нещасних випадків у випадках

та згідно з переліком тварин,

встановленими Кабінетом

Міністрів України

Добровільне

страхування

– страхування

сільськогосподарської

продукції

Клас 8 –

страхування

майна від вогню

та небезпечного

впливу

природних явищ

–страхування

сільськогосподарської продукції

Добровільне

страхування

– страхування

сільськогосподарської

продукції

Клас 9 –

страхування

майна від шкоди,

заподіяної

градом, морозом,

іншими подіями

(включаючи

крадіжку, розбій,

грабіж, умисне

пошкодження /

знищення майна

–страхування

сільськогосподарської продукції

Обов’язкове – страхування тварин Клас 9 – – страхування тварин (крім тих,
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страхування (крім тих, що

використовуються у цілях

сільськогосподарського

виробництва) на випадок

загибелі, знищення,

вимушеного забою, від

хвороб, стихійних лих та

нещасних випадків у

випадках та згідно з

переліком тварин,

встановленими Кабінетом

Міністрів України

страхування

майна від шкоди,

заподіяної

градом, морозом,

іншими подіями

(включаючи

крадіжку, розбій,

грабіж, умисне

пошкодження /

знищення майна

що використовуються у цілях

сільськогосподарського

виробництва) на випадок

загибелі, знищення, вимушеного

забою, від хвороб, стихійних лих

та нещасних випадків у випадках

та згідно з переліком тварин,

встановленими Кабінетом

Міністрів України

Обов’язкове

страхування

– страхування

відповідальності

виробників

(постачальників)

продукції тваринного

походження,

ветеринарних препаратів,

субстанцій за шкоду,

заподіяну третім особам;

– страхування цивільної

відповідальності суб'єктів

господарювання за

шкоду, яку може бути

заподіяно довкіллю або

здоров'ю людей під час

зберігання та

застосування пестицидів і

агрохімікатів

Клас 13 –

страхування

іншої

відповідальності

(ніж передбачена

класами 10, 11,

12)

– страхування відповідальності

виробників (постачальників)

продукції тваринного

походження, ветеринарних

препаратів, субстанцій за шкоду,

заподіяну третім особам;

– страхування цивільної

відповідальності суб'єктів

господарювання за шкоду, яку

може бути заподіяно довкіллю

або здоров'ю людей під час

зберігання та застосування

пестицидів і агрохімікатів

Табл. 1. Співвідношення видів страхування, передбачених Законом

України «Про страхування» (1996 р.), із класами страхування, які передбачено

Законом України «Про страхування» від 18 листопад 2021 р.
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Табл. 2. Перелік страховиків, які мають право на страхування

сільськогосподарської продукції з державною підтримкою станом на 29

листопада 2022 року

№

з

з/п

Ідентифікац

ійний код згідно з

ЄДРПОУ

Найменув

ання страховика

Підстави включення до переліку

страховиків

Лист НБУ до АТ

«СК «Інго» (щодо

відповідності вимогам

агрострахування з

державною

підтримкою)

Наказ

Міністерства

аграрної

політики та

продовольства

України

1

1.

16285602 Акціонер

не товариство

«Страхова

компанія «Інго»

№ 21-0006/71765

від 13.10.2022 р.

№ 946

від 28.11.2022

р.
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Табл. 3. Базовий (загальний) механізм справляння податку на прибуток

підприємств

Платники

податку

Юридичні особи, які здійснюють господарську діяльність та території

України та обрали загальну систему оподаткування

Об’єкт

Прибуток юридичних осіб, який визначається шляхом коригування

фінансового результату до оподаткування визначеного у фінансовій

звітності (податкові різниці)

База

справляння

Грошове вираження об’єкту оподаткування, який визначено з

урахування положень закону

Загальна

ставка

Загалом, оподаткування юридичних осіб здійснюється за базовою

ставкою 18%

Обчислення

та сплата

Податок розраховується юридичною особою самостійно від бази

оподаткування за відповідною ставкою. Відповідальність за сплату

лежить на платнику податку. Податковими періодами для податку є

календарні: квартал, півріччя, три квартали, рік, з першого до

останнього календарного дня періоду. Податкова декларація

розраховується наростаючим підсумком
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Платники

податку

Фізичні та юридичні особи, які є власниками нерухомого майна

Об’єкт

Нежитлова та житлова нерухомість

База

справляння

Площа нерухомого майна (житлова та нежитлова)

Загальна

пільга

Розрахунок (база) оподаткування зменшується для квартир незалежно

від їх кількості - на 60 кв. метрів, для житлових будинків незалежно від

їх кількості - на 120 кв. метрів, для різних типів об’єктів житлової

нерухомості - на 180 кв. метрів. Податок не сплачується, якщо розміри

нижче зазначених для кожного типу

Загальна

ставка

Загалом, у розмірі до 1,5 відсотка розміру мінімальної заробітної плати

встановленої законом на 1 січня звітного року за 1 квадратний метр

Обчислення

та сплата

Податковим періодом є один календарний рік. Для фізичних осіб

(власників нерухомості) обчислення, нарахування та сплата податку

здійснюється за місцем податкової адреси (місцем реєстрації).

Нарахування здійснюється податковими органами, а сплата податку

відбувається протягом 60 днів, з дня отримання податкового

повідомлення-рішення. Юридичні особи самостійно розраховують

податок за місцем розташування нерухомого майна, не пізніше 20

лютого року подають податкову декларацію з розбивкою суми податку

поквартально та сплачують податок авансовими внесками щокварталу

до 30 числа місяця, що наступає за звітним кварталом

Табл. 4. Базовий(загальний) механізм справляння податку на майно