РЕЦЕНЗІЯ

доцента кафедри аграрного, земельного та екологічного права імені академіка

В. З. Янчука Національного університету біоресурсів і природокористування України,

кандидата юридичних наук, доцента НОВАК Тамари Сергіївни на дисертаційне

дослідження ПАХОЛЮКА Анатолія Михайловича на тему: «Аграрні фінансові

правовідносини», подане на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право»

Актуальність теми. Нині аграрний сектор економіки перебуває в дуже скрутному

стані. Зумовлено це комплексом чинників, чільне місце серед яких займають наслідки

триваючої в Україні війни з масштабним руйнуванням матеріальної бази суб’єктів

агробізнесу, унеможливленням чи значним ускладненням провадження сільськогосподарської

діяльності на територіях, де йдуть активні бойові дії, деокупованих територіях, нанесенні

катастрофічної шкоди землі та іншим природним ресурсам, що використовуються

в сільськогосподарському виробництві, виникненні суттєвих перешкод для експорту

сільськогосподарської продукції тощо. Водночас невирішеними залишаються й «довоєнні»

проблеми недосконалості правового регулювання відносин в агросекторі, бідності

та соціально-економічного невдоволення селян. Дотепер аграрна сфера не є пріоритетною

для виробника, підприємця й інвестора. Нарешті, впливають на зазначений стан речей й суто

об’єктивні чинники, як то особливості сільськогосподарського виробництва (залежність

від погодно-кліматичних умов, від природніх закономірностей росту і розвитку живих

організмів (сільськогосподарських тварин та рослин) та ризиків, пов’язаних із ними).

Виведення вітчизняного агросектору на новий якісний рівень потребує комплексного

підходу до формування виваженої аграрної політики, яка охоплює політику у бюджетній,

податковій, кредитній та інших сферах аграрної фінансової діяльності. Одним з ключових

напрямів у цій сфері має стати удосконалення врегулювання такого важливого виду аграрних

правовідносин, як аграрні фінансові правовідносини, чому й присвячена рецензована робота.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження А. М. Пахолюка характеризується

методологічно правильним системним підходом до предмету дослідження, визначення

його об’єкту, мети та завдань. Структура роботи є чіткою, логічною, відповідає вимогам

до робіт такого виду, дозволяє автору послідовно розглянути всі визначені питання

та реалізувати завдання роботи. Робота складається з анотації, переліку умовних скорочень,

вступу, трьох розділів, що включають вісім підрозділів, висновків до кожного розділу

та загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Обґрунтованість положень,

сформульованих А. М. Пахолюком в результатів проведеного дослідження, підтверджується

критичним аналізом значної кількості (317 найменувань) джерел, що включають праці

наукового спрямування, акти вітчизняного та міжнародного законодавства, спеціальні

джерела та ресурси, акти правозастосування, матеріали судової практики тощо.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження А. М. Пахолюка виконане згідно плану науково-дослідної роботи

кафедри аграрного, земельного та екологічного права імені академіка В. З. Янчука

Національного університету біоресурсів і природокористування України в рамках розкриття

окремих аспектів державної бюджетної теми «Організаційно-правові засади сталого розвитку

об’єднаних територіальних громад в Україні» (номер державної реєстрації 0119U100830).

Тема дисертації безпосередньо пов’язана з п. 1.13 Пріоритетних напрямів

фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі права Стратегії розвитку

Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки від 26.03.2021 р. № 12-21

та відповідає Цілям сталого розвитку України на період до 2030 року, затверджених Указом

Президента України від 30.09.2019 р. № 722/2019.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Отримання достовірних,

обґрунтованих та об’єктивних результатів дослідження стало можливим через застосування

здобувачем низки методів наукового пізнання: філософського (діалектичного), загально-

наукових (логіко-семантичного, методів аналізу та синтезу) і спеціально-наукових (історико-

правового, формально-юридичного, порівняльно-правового).

Застосування здобувачем в роботі діалектичного методу дозволило визначити

тенденції розвитку аграрних фінансових правовідносин у взаємозв’язку з іншими соціально-

економічними і правовими чинниками розвитку суспільства. При формуванні понятійно-

категорійного апарату дослідження для розкриття змісту таких понять, як: «фінансова

система», «фінансові відносини», «фінансова діяльність», «аграрні фінансові правовідносини»

було застосовано логіко-семантичний метод. Вивчення наукових підходів до юридичної

природи аграрних фінансових правовідносин, виявлення колізій і прогалин у законодавстві,

яким вони регулюються здійснювалося із використанням методу аналізу. Оцінка стану

нормативно-правового регулювання аграрних фінансових відносин та визначення на цій

основі напрямів їх розвитку стала можлива через застосування автором методу синтезу.

Історико-правовий метод було покладено в основу дослідження теоретико-правових засад

розвитку аграрних фінансових відносин та генези законодавства у сфері аграрних

фінансових правовідносин. Використання порівняльно-правового методу дозволило провести

співставлення законодавства країн ЄС із законодавством України у частині з’ясування

особливостей оподаткування виробників сільськогосподарської продукції. Зміст правових

приписів, якими регламентуються аграрні фінансові відносини, а також їх окремих видів

було розкрито через застосування формально-юридичного методу.

Структура дисертаційного дослідження А. М. Пахолюка, зумовлена складністю

обраної теми, дозволила йому всебічно дослідити особливості аграрних фінансових

правовідносин, сформулювати науково обґрунтовані висновки і розробити пропозиції щодо

удосконалення законодавства, яке регулює зазначені відносини. Дисертація А. М. Пахолюка

фактично є першим комплексним монографічним дослідженням правових проблем аграрних

фінансових правовідносин у сучасних умовах розвитку нашої держави, що зумовлює наукову

новизну положень дисертації.

У дисертації А. М. Пахолюка на достатньому рівні розкрито теоретичні основи

аграрних фінансових правовідносин; досліджено ґенезис законодавства у сфері аграрних

фінансових відносин; сформульовано поняття та охарактеризовано види аграрних фінансових

правовідносин; охарактеризовано суб’єктів аграрних фінансових правовідносин; визначено

особливості внутрішніх і зовнішніх аграрних фінансових правовідносин; розкрито

особливості правового регулювання окремих видів аграрних фінансових правовідносин

(розрахунково-кредитних, страхових, податкових).

Позитивним аспектом рецензованої роботи є проведення аналізу законодавства

у сфері правового регулювання аграрних фінансових відносин, який дозволив автору зробити

висновок, що для такого законодавства характерним поєднання (співвідношення) публічно-

правових і приватноправових норм, при цьому такі норми діють не секторально, а одночасно.

Суттєвим внеском в науку аграрного права є збагачення юридичної термінології

авторським визначенням поняття «аграрних фінансових правовідносин» як «майнових

відносин, виражених у грошовій формі, врегульованих нормами аграрного, фінансового,

цивільного, господарського та інших галузей права, що виникають, змінюються

та припиняються у процесі фінансової діяльності виробників сільськогосподарської продукції

та інших суб’єктів господарювання в аграрному секторі економіки, а також держави (в особі

відповідних органів), органів місцевого самоврядування у процесі забезпечення державної

фінансової підтримки вищезазначених осіб і фінансування заходів, спрямованих

на забезпечення сталого розвитку сільських територій».

Варто відзначити висновки здобувача щодо розподілу аграрно-фінансових

правовідносин на види (публічні та приватні, внутрішні та зовнішні). Визначення їх різновидів

у межах кожного виду, характерних особливостей.

Заслуговують на увагу узагальнення дисертанта щодо суб’єктів аграрних фінансових

правовідносин.

Особливо слід відмітити логічну завершеність наукових пошуків здобувача –

його теоретичні узагальнення знайшли практичне відображення у конкретних пропозиціях

внесення змін та доповнень до чинного законодавства України у сфері державної підтримки

сільськогосподарських товаровиробників, сільськогосподарської кооперації, державно-

приватного партнерства.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вони мають як науково-теоретичний,

так і практичний інтерес та можуть бути використані у: науково-дослідній сфері –

для подальших наукових розвідок у сфері аграрного та фінансового права в контексті

забезпечення державної фінансової підтримки аграрного сектору економіки у воєнний

та повоєнний періоди; нормотворчій діяльності – при вдосконаленні законодавства, зокрема

розробленні змін і доповнень до нормативно-правових актів, що регулюють аграрні

фінансові відносини; правозастосовній діяльності – для підвищення ефективності реалізації

законодавства, яким регулюються аграрні фінансові відносини; навчальному процесі –

при викладанні навчальних дисциплін «Аграрне право», «Фінансове право», «Правові основи

сталого розвитку сільських територій», а також при підготовці навчальної та навчально-

методичної літератури із цих дисциплін.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 8 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

фахових виданнях України, 5 тез наукових доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні А. М. Пахолюка відсутні

порушення академічної доброчесності.

Оцінюючи позитивно роботу, слід зазначити, що зміст дисертації, як і будь-якого

творчого, самостійного дослідження, містить деякі недоліки та дискусійні положення,

на яких зупинимося детальніше:

1. Потребує уточнення позиція дисертанта щодо вживання терміну «сільсько-

господарський виробник» (с. 23, 25, 72, 81, 121, 122, 198 та ін.). Наприклад, автор пропонує

в якості способу забезпечення права селян на доступ до ринку земель сільськогосподарського

призначення «закріплення у законодавстві можливості отримання пільгового кредиту

з указаною метою громадянам України – сільськогосподарським виробникам у розумінні

Закону України «Про державну підтримку сільського господарства України» (с. 25, с. 190

та с. 200). Також до окремої групи аграрних фінансових правовідносин дисертант відносить

«правовідносини щодо отримання державної фінансової підтримки сільськогосподарськими

виробниками». Однак, згаданий Закон України «Про державну підтримку сільського

господарства України» не містить поняття «сільськогосподарський виробник», натомість,

визначає поняття «виробники сільськогосподарської продукції» (п. 2.26 ст. 2) та оперує саме

ним.

2. Потребує, на нашу думку, уточнення критерію поділу аграрних фінансових

правовідносин на публічні та приватні, оскільки в роботі таким визначено «участь держави

(особи, наділеної владними повноваженнями)». При цьому до публічних аграрних

фінансових правовідносин дисертант відносить поряд із правовідносинами виробників

сільськогосподарської продукції та інших суб’єктів господарювання з органами державної

влади ще й правовідносини виробників сільськогосподарської продукції та інших суб’єктів

господарювання з органами місцевого самоврядування (с. 4, 23, 197).

3. При визначенні суб’єктів аграрних фінансових правовідносин дисертант на с. 4, 76,

122, 198 роботи зазначає, що «суб’єктами аграрних фінансових правовідносин виступають:

з одного боку – держава, в особі: 1) ЦОВВ, що забезпечують здійснення публічної

фінансової діяльності: а) загальної компетенції (Мінфін, Казначейство, ДПС тощо); б) галузеві

(Мінагрополітики, Мінекономіки, Міндовкілля, Мінінфраструктури, Держпродспоживслужба

тощо); с) місцеві органи виконавчої влади і органи місцевого самоврядування;…».

Погоджуючись в цілому з такою диференціацією, вважаємо помилковим включення

до пункту с) «органів місцевого самоврядування» як таких, що не є органами виконавчої

влади.

4. Дисертант пропонує закріпити у податковому законодавстві режим пільгового

оподаткування для особистих селянських господарств, в основу якого, на його думку,

може бути покладено єдиний податок четвертої групи (с. 25, с. 193, с. 203). Підтримуючи

необхідність підтримки особистих селянських господарств, у тому числі й через зменшення

податкового навантаження, хотілося б уточнити позицію дисертанта: пропонується

включення особистих селянських господарств до платників єдиного податку четвертої групи

чи запровадження нового виду пільгового оподаткування цих суб’єктів податком,

що має певні риси єдиного податку четвертої групи. Якщо так, то які саме?

5. Дисертант підтримує висловлені в науковій літературі С. А. Навроцьким

(Навроцький С. А. Страховий захист у сільському господарстві: теорія, методологія,

практика: автореферат дисертації доктора економічних наук: 08.00.08; Національний

науковий центр «Інститут аграрної економіки УААН». Київ, 2012. 44 с.),

П. А. Стрельбіцьким (Стрельбіцький П. А. Товариства взаємного страхування: зародження,

розвиток, становлення. Вісник Хмельницького інституту регіонального управління та права.

2003. № 2. С. 264–272), І. В. Тимошенком (Тимошенко І. В. Некомерційні форми страхування

на світовому фінансовому ринку: дисертація кандидата економічних наук (доктора

філософії); 08.00.02; Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна. Харків,

2017. 226 с.) пропозиції щодо прийняття Закону України «Про товариства взаємного

страхування» (с. 154, 191, 202). Віддаючи належне позиції дисертанта як такій, що відповідає

сучасним реаліям (оскільки після введення в дію 1 січня 2024 року Закону України

«Про страхування» від 18.11.2021 р. № 1909-ІХ буде заборонена діяльність товариств

взаємного страхування, якщо така діяльність не буде врегульована спеціальним законом

з регулювання діяльності товариств взаємного страхування (ч. 4 ст. 2 Закону), вважаємо,

що значно збагатила б роботу та стала логічним завершенням наукових пошуків розробка

проєкту Закону України «Про товариства взаємного страхування» чи принаймні його

структури.

Водночас, висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційного дослідження А. М. Пахолюка, оскільки носять переважно дискусійний,

уточнюючий та рекомендаційний характер, підкреслюють складність досліджуваної

проблематики та в цілому не зменшують як наукового, так і практичного значення

рецензованої дисертації.

Загальні висновки. Дисертація на тему: «Аграрні фінансові правовідносини»

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її автор Пахолюк Анатолій Михайлович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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